tibus manū porrigeare. Itaq; adolescen-  
tula vidua q̄g p̄tinere iō potest vel nō  
vult. potius maritiū accipiat q̄ diabo-  
lum. sciatq; sibi non tam virum datum  
q̄ adulterum amputatum. hec Hiero⁹.  
**P**ropter hoc etiam idē viduas electas  
e contrario virginib⁹ associat. dicēs: In  
sermone cogitis me. beatę inquit estis o  
virgines sanctę que tātę virginis. scilicet  
dei genitricis exemplum estis secute. **H**ę  
beatę vidue que ducunt celibem vitā. sci-  
licet in christo. Propter h̄ enim bene vi-  
dug virginibus copulantur. dicente apo-  
stolo. **M**ulier īupta & virgo cogitat  
que dñi sunt. ut sit sancta corpore & spū.  
**Q**uoddā enim magisterium virginitatę  
viduarum glissit & confortatur exemplis.  
**E**t p̄modum non inferioris virtutis ē  
a cōiugio qd̄ aliquādo delectauerit ab-  
stinere q̄ coniugij delectamenta nesci-  
re. In vtroq; ergo gradu fortitudo lau-  
datur. & celestis vite virtus p̄dicatur.  
idcirco cognationez cū christo īā vterq;  
ordo sortitur. hec Hiero⁹. Idem quoq;  
dicit ex parte Ambrosi? in libro de vidu-  
is. Itaq; sicut dicit Aug⁹ in libro de bo-  
no cōiugali. Bonū quides Susanne in  
coniugali castitate laudamus. sed tamē  
ei bonum Anne vidug. ac multomagis  
virginis Marie anteponimus. sed quic-  
quid inquit li omnes vellint cōtinere:  
vnde genus humanum subsistet. vtinaz  
omnes hoc vellent. dumtaxat in charita-  
te. Multo citius dei ciuitas impleretur  
& seculi terminus acceleraret. Quid enī  
aliud hortari videtur apostolus. vbi ait  
cum inde loqueretur: Velle inquit  
omnes sicut meipsum eē. Et post. Lem-  
pus inquit breue est: reliquum est ut qui  
habent uxores sint tamq; non habētes  
& qui vtunq; hoc mūdo tāq; nō vtantur.  
hec Aug⁹. In primitiua quidem ecclesia  
de viduis adeo ecclesię cura erat spālis  
vt quedā illāx sustentaret de bonis eccl-  
esiastic. Ad hoc tñ ut sustentarent de bo-  
nis ecclesię quattuor oportebat concur-  
tere. videlicet ut essent etatis prouacte.

# Filiorum regalium

monogame et probate vite et mundi solatio destitute, et sic admitterentur continente. **D**e primo dicit apostolus . i . **L**imoth. v. **V**idua eligat non minus sexaginta annos. **D**e secundo ibidez scribit: **N**on fuerit unius viri uxor si propter sacramentum summis glosam quia significat ecclesiam que est unica uicis scilicet christi summis illud. **F**ant. vij. **A**na est inquit columba mea zc. **D**e tertio ibidez subiungitur. In operibus bonis testimonium habes si filios educavit si hospitio recepit si sanctorum pedes lauit si tribulationem patientibus subministravit si omne opus bonum subsecuta est. **D**e quarto dicit ibidez: **V**iduas honora quia uerbi vidues sunt id est non solum a viri societate sed etiam a mundi amore ac solatio destitute scilicet nolentes amplius nubere nec ad ea que mundi sunt redire. **E**ntra vero dicit Hiero ad Eustochium. **I**llarum te cupio vitare cōgressus quas viduas fecit necessitas quarum domus plena coniuijs plenaq; adulatoribus quarum buccis rubentibus cutis farsa distenditur ut eas putas maritos non amisisse sed querere hec Hiero. **V**era siquidem vidua debet vitare mundi solacia videlicet pomposa ministeria vel consortia conniuia quoq; ac spectacula et similia. **V**n idem Hiero ad Saluiniam. **Q**uid facit vidua iter ministrorum greges? Si ambitiose domus hec officia flagitiat preficiatur his senex honestis moribus: cui honor domine dignitas sit: Non ambulet iuxta te calamistratus procurator non histrio zc. Deniq; omnia carnis oblectamenta fugere debet summa Hieronymi quasi uenena quia dicit apostolus ubi supra: **V**idua que in delitiis est vires mortua est. **V**n Hiero ubi supra: **O**mnis creatura dei bona est ut ait apostolus. Et nihil reprehendum quod cum gratiarum actione percipitur. Sed audiatur hoc mulieres que sollicite sunt quomodo placeant vi-

ris comedant carnes que carnibus serviantur. quarum feruor despumat in coitu vero que in tumulo mariti omnes pariter voluptates sepelisti que uincta purissimo et censu faciem super feretrum eius lachrymis diluisti que pullam tunicam nigros calceolos candidae vestis et aurati locci depositione sumpsisti nihil aliud necesse habes nisi perseverare in ieiunio. hec Hiero. **S**i forte timet aliorum offendam vel scandalum de negligencia cultus ac uilitate uictus et vestitus audiat quod dicit idem Hiero ad Marcellas de blesilla vidua loquens: **S**candalizat inquit quempiam vestis fultior scandalicet et Johannis qui camelorum pilis vestitus cona pelicea cingebat. **C**ibi displicant viliores nihil locusta vilius. **I**lle christianos oculos potius scandalizet que purpurissimo et quibusdam fucis ora oculorum depingunt. quarum facies gipseo et minio candore deformes idola mentiuntur quibus si forte impronides lachrymarum stilla eruperit sulco defluat quas nec numerus annorum docere potest quod vetule sunt que capillis alienis verticem struunt et preteritam iuuentutem in rugis anilibus poliunt que ante nepotum greges trementes virgulæ cōponuntur. **E**rubescat mulier christiana si natura cogit decorem: Ecce vidua nostra que prius vindiq; ornabatur et tota die quod sibi deesset querebat ad speculaz nunc neglectuz caput scit sibi tantum sufficere quod relatur. **P**lumarum quoq; mollices tunc dura videbatur et in extremitatibus iacere vix poterat: **N**unc ad ordinum festina consurgit flectuntur genua super humum et crebris lachrymis facies ante sordidata purgatur. **P**ulla est tunica minus cum humi iacuerit sordida tur soccusq; ei vilior et auratorum precium calceorum egentibus datur cingulum non auro gemmisq; distinctum sed lanum et simplex quod possit vestimenta astringere magis q; scindere. **S**iquis huic proposito

# De eruditione

inuidet et detrahit besilla nostra ridebit. nec dignabitur ranarum loquacium audiare connicia. hec Hiero<sup>2</sup>. Quæ scilicet eius verba consonant apostolo dicenti vbi supra: Quæ vere vidua est et desolata speret in deum et instet obsecrationibus et orationibus nocte ac die. Talis erat illa vidua euangelica scilicet Anna. de qua legitur Luc.ij. Hec processerat in diebus multis. et vixerat cum viro suo annis septem a virginitate sua. et hec vidua usque ad annos octyagintaquattuor: Quæ non discedebat de templo ieunij et obsecrationibus serniens nocte ac die. Denique etiam si aliqua vidua domesticos haberet quæ deberet nutrire vel etiam parentes vel aliquos maiores qui possent ac deberent eam sustentare. tales recipi nobilitat apostolus in ministerium ecclesie. Unde si qua inquit vidua filios aut nepotes habet. discat primo domum suam bene regere. et mutuam vicem parentibus redere. hoc enim acceptum est coram deo. Siquis autem suorum et maxime domesticorum curam non habet. fidem negavit. et est infideli deterior. Et post: Si quis autem fidelis vel aliqua fidelis habet viudas. scilicet in domo sua. subministrat illis et non grauetur ecclesia. De tali ergo vidua. scilicet in omnibus predictis electa. dicit Ambrosius in libro de viduis. Predicat unius viri uxoris vidua etatisque processu iam probata viuenda religioni. effeta iam corpori. cui diversorum in templo colloquium in prece. vita in ieunio. pietas in officio. Hec de statu viduali.

## De excellentia virginali. Cap L I

**S**i vero nec puellæ sit necessitas nubendi nec parentibus eam nuptui tradendi. melius est eam in virginitate dimittere quæ nuptui tradere. iuxta illud apostoli. j. Cor. vii. Qui statuit in corde suo firmus non ba-

bens necessitatem. sed potestatem habens suæ voluntati. et hinc indicauit in corde suo seruare virginitatem suam. non ingerens ei somitem nuptiarum. sicut Ambrosius exponit. bene facit. Igmar et qui matrimonio inquit iungit virginem suam bene facit. quia sibi licet quod facit. et qui non iungit eam scilicet habeat potestatem voluntatis suæ perficiendæ quia puella bene vult continere. melius facit. quoniam et apud deum illi meritum collocat et illa a mundi sollicitudine liberat. hec Ambrosius. Ibi etiam dicit Aug<sup>2</sup>. quod melius est id quod licet et expedit quod quod licet et non expedit. Hiero<sup>2</sup> quoque contra Ioninianum libro. j. dicit. quod castitas semper operi nuptiarum prælata fuit. Nam et primi parientes ante offensas. in paradiso fuerunt virginines. post peccatum autem et extra paradisum protinus nuptie. Nuptie itaque terram replent. virginitas paradisum. Unde dictum est. Crescite et multiplicamini et ceterum. Prins enim oportuit siluam planari et crescere. ut esset quod deinceps posset excidi. Utrumque interest inter radicem et fructum. tantum inter nuptias et virginitatem. Denique tantum inter nuptias et virginitatem. Nam apostolus probatur interesse. quantum inter non peccare et bene facere. hec Hiero<sup>2</sup>. Idem ad Eustochium. Crescant inquit et multiplicentur qui implentur sunt terram. tuum augmentum in celis est. Quia in paradyso virgo fuit. post nuditatem autem et folia ficus auspicantia prævirginem. post tunicas pelliceas. et exitu de paradyso initium sumpsit nuptiarum. Tua ergo regio paradysus est. seruia quod nacta es. Lando nuptias. sed quæ mibi virginis generat. lego de spinis rosam. de terra aurum. hec ille. Itaque virginitas preminet omni statui non solù contingali. sed etiam viduali. Hec est. non que fructus habet centesimum. coniugium vero tricesimum. et viduitas sexagesimum. Unde virginitatis excellentia sic commendat etiam Fulgentius ad Probam. Claret inquit

# Filiorum regalium

Exciui

inter ceteras ecclesie donationes illi⁹ p̄cipu⁹ mun⁹ specialis esse charisma⁹ vbi virtus ipsa integritas pfecto merec⁹ voca bulo cōseri virtutis. Nec in eo q̄ virginalis integrat⁹ agnoscimus culmē pudicit⁹ cōiugalis afferimus crimen. Sed sanctā virginitatē dicim⁹ merito potiori distare a coniugali vita q̄stū distat a bonis meliora. a terrenis celestia. a carne sp̄s. ab infirmitate virtus. Nec dicere dubitamus tñ a sancta virginitate carnis ⁊ spiritus fidelium cōiugator⁹. licet a deo cōcessum distare cōcubitū q̄stū similitudo pecor⁹ ab imitatione discernit angelor⁹. In uno q̄ppe ad terrā sp̄s terrena carnis voluptate deprimitur. In altero terrena caro celesti delectatiō sp̄s ad celestia subleuat. hec Fulgenti⁹. Hic ⁊ Cyprianus martyri li. de disciplina ⁊ habitu virginū. Nobis inq̄t ad ḡgines sermo est quaz quo sublimior gloria maior ⁊ cura est. flos est illi ecclesiastici germinis. decus atq̄z ornamētū gratia sp̄nalis. leta indoles laudis ⁊ honoris: opus integrū atq̄z incorruptu⁹. imago dei respondens ad sanctimoniam dñi illustrior portio gregis christi. hec Cyprianus. Duellā ergo cupientē deo ḡginitatem suā p̄scrare. parētes nō debēt p̄hibere. Vñ Hiero⁹ vbi supra. Quid inuides inq̄t mater fili⁹; indignaris q̄z noluit esse vxor militis. sed regis. grande tibi bñficiū prestitum. socr⁹. n. dei esse cepisti. Hic etiā est ⁊ illud exēplu⁹ ei⁹ Hieronymi ad Alethā superius positū. de p̄textata nobili femina. quę virginis Eustochię cultum habituq̄z mutauit. ac neglectu⁹ crinē mūdano more texuit ut virginis p̄positū vinceret. Ideoq̄z tāq̄z sacrilega manus illius diuina vltione arruit. serāq̄z illius pñiam velox iterit⁹ significauit. Nez ut idē Hiero⁹ scribit ad Demetriadē ḡgnē: Solēt miseri parētes ac nō pleni fidei christiane dñformes ⁊ aliq̄z mēbro debiles filias quia dignos generos nō inueniūt virginitati tradere. tāti ut dicit⁹ estimantes virtū. q̄z a margaritā. ⁊ eas relinquūt

inopes aliaz filiaz luxuriae ac delitij⁹ ad omnem copiā. pudentes. Fertur autē q̄c qđ fuerat nuptijs p̄paratū a sc̄tā chriſtiana synode virginī tradēdū ne spōso fieret iniuria. hec Hiero⁹. Sunt autem in virginitate sex cōmendabilia. quia videlicet ipsa est preciosa. speciosa. gratioſa. fructuosa. victoriosa. gloriola. Dēp dicit dñs Math. xiiij. Simile est regnū celorum thesauro abscondito in agro z̄c. Ipsa nempe virginitas est thesaurus p̄ciosus in agro corporis absconditus. Vñ dicitur Ecc. xxvij. Omnis p̄oderatio nō est digna continētis aīę. sed quia puellę habent thesaurū istūm in vasis fictilib⁹ ideo multe prudēter abscondunt illud i monasterio se recludētes ut seruetur mens. Et recte thesaurus hic regno celorum comparatur. quia vita virginum celesti vitę ppter incorruptionem assimilatur. iuxta illud Math. xxij. In resurrectione neq̄z nubent neq̄z nubent. sed erūt sicut angeli dei in celo. Unde Hiero⁹. In carne ppter carnem vivere non terrena vita celestis est. De secundo. i. de speciositate dicit Sapien. iiiij. Vñ pulchra est casta generatio cum claritate z̄c. Vñ virginitas ppter puritatem lilio cōparatur Cant. ii. vbi de virgine dicitur Sicut lillum inter spinas sic amica mea inter filias. Hinc ⁊ sponsus ipse ibidem inter lilia pasci dicit. q. s. i puritate virginum sibi cōplacet ac delectatur. Purissimus enim est candor lili⁹. ⁊ maxime assimilatur incorrupto lumini. sic ⁊ virginitas illi de quo dicit Sapien. viij. Candor ē lucis ēternę ⁊ speculum sine macula z̄c. Qui bene consonat illud predictū verbum Cypriani. Virginitas est imago dei. respondens ad sanctimoniam domini. Propter hoc etiam virginis p̄cipue canere debent maculam peccati. quia sicut macula est turpior in re alba. vt in veste. sic et in virgine. De tertio sci-licet gratiositate dicitur Ecc. xxvij. Gra-tia sup gratiā mulier sancta ⁊ pudorata Et recte dicit gratia esse sup gratiam in

## De eruditione

virgine. qz gratiosa est nō solū hominib⁹ in mundo sed maxime deo ⁊ angelis in celo. **A**nde dicit. **S**apien. iij. Immortalis ē memoria illi⁹. qm⁹ ⁊ apud deum nota est ⁊ apud hoīes. i. approbata. **D**eniqz specialiter in beata **M**aria ⁊ **J**ohāne euāgelista fuit christo virginitas familiaris ⁊ grata. ppter qd̄ etiā in fine familiarē eoz curā se habere ostēdit. dū eos sibimet adiuicē cōmēdauit. dū matri sua dixit: Ecce fili⁹ tuus. ⁊ discipulo: Ecce mat⁹ tua. sicut legit̄ **J**obis. xix.

**D**e quarto. s. de fructuositate. patet qz virginitas siue virgo iam nō est maledicta nec sterilis. qz fructū celestē terreno preponit ⁊ spūalē carnali. **V**n dicitur **E**saie. lvj. Nō dicat eunuchus. ecce ego lignū aridū. **P**abo eunuchis ī domo mea ⁊ ī murj meis locū ⁊ nomē meli⁹ a filijs ⁊ filiab⁹. Et ibi vocat eunuchos virgines ac cōtinentes quasi. ppter regnū celoz spōte castratoe. **E**st aut̄ triplex virginitas fruct⁹ etiā ī hac vita. **D**rim⁹ est qz virgines facit liberiores ad seruēdum deo. sicut ad h̄ ipsū exhortās. dicit aplus. j. **C**or. vij. Hoc inqz ad utilitatem vestrā dico. nō ut vobis laqueū inqziam. sed ad id qd̄ honestū est. ⁊ qd̄ facultatē pbeat sine impedimento dño obseruanda. **S**ecundus est qz eos marie assimilat ⁊ familiores efficit christo. sic legitur. **S**apien. vj. Incorruptio facit esse. proximū deo. **T**ertius est qz eos interius vnit. sicut ecōtra cōingalis sollicitudo dimidit. **V**n aplus vbi sup̄: Qui cū uxore ē. sollicitus est qm̄di sūt. quō placeat uxori ⁊ diuisus ē. Et mulier imp̄ta cogitat qm̄di sūt quō placeat viro. **M**ulier aut̄ innupta ⁊ virgo cogitat q̄ deisūt zc. **D**e quinto. s. de victoriositate. dicitur **S**apien. iij. In perpetuum coronata triumphat. i coquinato rum certaminū p̄mū vincens. Et in hoc quodāmodo virgines superant angelos. q̄stum ad meritū. qz qd̄ illi sunt per naturam. isti acquirunt per victoriam. **V**n **H**iero⁹ ad **D**emetriadē virginez. Ro-